

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е

№ 11115

гр. София, 20.03.2026 г.

АДМИНИСТРАТИВЕН СЪД - СОФИЯ-ГРАД, Първо отделение 87 състав, в
закрито заседание на 20.03.2026 г. в следния състав:

СЪДИЯ: Жана Петрова

като разгледа дело номер **880** по описа за **2026** година докладвано от съдията, и
за да се произнесе взе предвид следното:

Производството е по реда на чл. 284 - 285 от Закона за изпълнение на наказания и задържане под стража (ЗИНЗС), във връзка с чл. 203 и следващите от АПК.
Образувано е по искова молба с вх. № 2336/23.01.2026 г. по описа на АССГ, подадена от Д. А. К., ЕГН [ЕГН], с адрес – [населено място], кв. М., [улица], - изтърпяваш наказание „лишаване от свобода“ в Софийски централен затвор(СЦЗ), чрез пълномощник адв. Д. М. – САК със съдебен адрес: [населено място], [улица] срещу Главна дирекция „Изпълнение на наказанията“ към Министерство на правосъдието, с адрес: [населено място], п.к.1309, [улица] за присъждане на обезщетение за причинени неимуществени вреди, в размер на 7535 евро, за периода на престоя му в СЦЗ от 06.04.2021г. до 23.01.2026г., ведно със законната лихва от датата на исквата молба до окончателното изплащане на задължението. В исквата молба е посочено, че противоправното деяние на ответника, се обективизира в неизпълнение на задължението на затворническата администрация за осигуряване на добри и здравословни санитарно – битови условия, които да не създават предпоставки за увреждане на физическото и психическото здраве и човешкото достойнство на лишения от свобода.

С исквата молба са направени и доказателствени искания, а именно:

1. Да бъде изискана справка от ответника:
 - Справка за периода, от който ищецът търпи наказание лишаване от свобода в затвора [населено място], както и в кои групи за кои периоди е бил настанен там и с кои лица.
 - Справка за извършен здравен контрол през исковия период от медицински специалисти в качеството им на здравни инспектори съгласно чл.68 от Наредба №2/22.03.20 Юг. за условията и реда за медицинското обслужване в местата за лишаване от свобода
2. Да бъдат допуснати до разпит двама свидетели при режим на призоваване чрез началника на затвора [населено място], които са били настанени с ищеца през посочения период: С. В. Д. за периода на престой в 12 група и А. В. Ч. за периода в 9 група. Които ще установят с показанията си обстоятелствата относно конкретните условия на живот в помещенията, които са обитавали през процесния период, както и за неимуществените вреди, претърпени от ищеца.

Към молбата са приложени и писмени доказателства по делото:

- Доклад на дирекция „Национален превантивен механизъм и основни права и свободи на човека“ за проверка в ГДИН, възложена от О. на РБ за състоянието на местата за лишаване от свобода към 2019г.“ - същият е публично достъпна информация.

- Предписание рег.№5631/12.06.2017г. ;Протокол от проверка на СтРЗИ от 09.08.2019г.;Протокол от проверка на СтРЗИ от 26.08.2019г. и Докладна записка рег.№14393 от 26.09.2023г.

С исковата молба са представени доказателства за платена държавна такса в размер на 5.11 евро и препис от исковата молба за ответника.

Искът е предявен на осн. чл.284 ал.1 ЗИНЗС, според който държавата отговаря за вредите, причинени на лишени от свобода и задържани под стража от специализираните органи по изпълнение на наказанията в резултат на нарушения на чл. 3 ЗИНЗС, според който осъдените и задържаните под стража не могат да бъдат подлагани на изтезания, на жестоко, нечовешко или унижително отношение, като за такова се смята и поставянето в неблагоприятни условия за изтърпяване на наказанието лишаване от свобода или задържането под стража, изразяващи се в липса на достатъчно жилищна площ, храна, облекло, отопление, осветление, проветряване, медицинско обслужване, условия за двигателна активност, продължителна изолация без възможност за общуване, необоснована употреба на помощни средства, както и други подобни действия, бездействия или обстоятелства, които уронват човешкото достойнство или пораждат чувство на страх, незащитеност или малоценност.

С определение №3205/26.01.2026 АССГ, 87 състав е разпоредил да се изпрати препис от исковата молба на ГДИН за отговор в 30 –дневен срок от получаване на съобщението.

По делото не е постъпил в срока отговор на исковата молба от ответникът ГДИН.

Настоящият съдебен състав приема, че не са налице пречки за насрочване на делото за разглеждане в открито съдебно заседание.

На ответника трябва да бъде указано, че съгласно чл. 284, ал. 5 от ЗИНЗС настъпването на неимуществени вреди в случаите по ал. 1, причинени на лишени от свобода и задържани под стража, в резултат на нарушение на чл. 3 от ЗИНЗС, се предполага до доказване на противното.

На ищеца трябва да бъде указано, че носи доказателствената тежест за установяване съществуването на фактите и обстоятелствата, посочени в исковата молба, от които черпи благоприятни за себе си правни последици, в т. ч. за естеството и интензитета на настъпилите неблагоприятни вътрешни изживявания.

Воден от горното, АДМИНИСТРАТИВЕН СЪД С.-град, Първо отделение, 87 състав

О П Р Е Д Е Л И :

НАСРОЧВА делото в открито съдебно заседание на 14.05.2026 г. – 09:30 часа, за когато да се призоват страните.

КОНСТИТУИРА на основание чл.154. ал.1 АПК страните, като следва:

ИЩЕЦ: Д. А. К., ЕГН [ЕГН], с адрес – [населено място], кв. М., [улица], - изтърпяваш наказание „лишаване от свобода“ в Софийски централен затвор

ОТВЕТНИК- Главна дирекция „Изпълнение на наказанията“ към Министерство на правосъдието, с адрес: [населено място], п.к.1309, [улица]

Прокурор от СГП, на основание чл. 286, ал. 1 от ЗИНЗС.

ДА СЕ СЪОБЩИ на страните чл.146 ГПК вр. чл.140, ал.3 ГПК проекта за доклад по делото чрез връчване на преписи от настоящото определение:

I.Обстоятелствата, от които произтичат претендираните права и възражения:

а. Поддържат се претърпени от ищеца неимуществени вреди в периода от 06.04.2021г. до 23.01.2026г.

б. Поддържат се незаконосъобразни бездействия на служителите на ГДИН, изразяващи се в неизпълнение на задължението на затворническата администрация за осигуряване на добри и здравословни санитарно – битови условия, които да не създават предпоставки за увреждане на физическото и психическото здраве и човешкото достойнство на лишения от свобода в Затвора – в [населено място] изразяващи се поставянето му в неблагоприятни условия за живот, а именно:

- липса на елементарни битови и хигиенни условия;

- наличие на хлебарки и дървеници в килиите (спалните помещения);

II. Правната квалификация на правата, претендирани от ищеца – чл.284 - 285 ЗИНЗС.

III. Липсват права и обстоятелства, които се признават;

IV. Няма спорни обстоятелства, които не се нуждаят от доказване.

УКАЗВА на основание чл.146, ал.1, т.5 ГПК вр. чл.154, ал.1 ГПК на ищеца, че носи доказателствена тежест за установяване на съществуването на фактите и обстоятелствата, посочени в исковата молба, от които черпи благоприятни за себе си правни последици, както и всички елементи от фактическия състав на отговорността на ответника по чл.284, ал.1, вр. чл.3 ЗИНЗС: претърпяна неимуществена вреда; незаконосъобразно бездействие/нарушение на правни норми от страна на ответника при или по повод изпълнение на административната ѝ дейност и пряка и непосредствена причинна връзка между вредата и бездействието.

УКАЗВА чл.146, ал.1, т.5 ГПК вр. чл.154, ал.1 ГПК на ответника ГДИН, че е в негова тежест е да докаже всички факти, на които основава възраженията си срещу иска, както и евентуално липсата на елементи от фактическия състав на отговорността по чл.284, ал.1, вр. чл.3 ЗИНЗС: претърпяна неимуществена вреда; липса на незаконосъобразно бездействие/нарушение при или по повод изпълнение на административната ѝ дейност и липса на пряка и непосредствена причинна връзка между вредата и административния акт или евентуално съпричиняване на вредите от ищеца.

УКАЗВА на страните, че на основание чл.284, ал.5 от ЗИНЗС в случай на установяване на елементите от фактическия състав на чл.284, ал.1 от ЗИНЗС настъпването на неимуществени вреди се предполага до доказване на противното.

ДОПУСКА до разпит в качеството на свидетели при режим на призоваване, чрез началника на затвора [населено място]: С. В. Д. и А. В. Ч., за установяване на обстоятелствата на стр.6 т.2 от исковата молба по делото.

ДА СЕ ПРИЗОВАТ свидетелите от Затвора „С.“, чрез началника на затвора [населено място].

ЗАДЪЛЖАВА ГДИН да представи до датата на насроченото съдебно заседание следните справки и документи относно посочените в исковата молба доказателства от точка т.1. в лист 6 от исковата молба като представи:

- справка за периода, от който ищецът търпи наказание лишаване от свобода в затвора [населено място], както и в кои групи и за кои периоди е бил настанен там и с кои лица.

ЗАДЪЛЖАВА ГДИН да представи до датата на насроченото съдебно заседание: справка относно килиите в които е пребивавал ищецът по периоди за исковия период, както и медицинска справка /медицинския картон/ за здравословното състояние на ищеца Д. А. К. по време на исковия период.

УКАЗВА на ищеца да уточни защо точно иска - справка за извършен здравен контрол през исковия период от медицински специалисти в качеството им на здравни инспектори съгласно чл. 68 от Наредба №2/22.03.2010г. за условията и реда на медицинското обслужване в местата за

лишаване от свобода и какви обстоятелства ще се доказват по този начин.

ДА СЕ ИЗПРАТЯТ преписи от исковата молба с приложенията към нея на Софийска градска прокуратура.

Препис от определението да се изпрати на страните и СГП.

Определението не подлежи на обжалване.

СЪДИЯ: